CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2025

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Procurador do Município de Araraquara
Doutor Vinicius Manaia Nunes.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao Procurador do
Município de Araraquara Doutor Vinicius Manaia Nunes.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de abril de 2025.

ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Vinicius Manaia Nunes nasceu em Taquaritinga e mudou-se para Araraquara em
maio de 2004 com o objetivo de concluir o curso de bacharelado em Direito na Universidade
de Araraquara (Uniara). Nesse mesmo ano, iniciou estágio na Procuradoria Geral do
Município e, posteriormente, estagiou na então Procuradoria de Assistência Judiciária, hoje
conhecida como Defensoria Pública.

Em dezembro de 2005, formou-se em Direito pela Uniara e passou a exercer a
advocacia no escritório Alberici e Vanalli Sociedade de Advogados. Logo em seguida, prestou
concursos públicos para os cargos de Auditor Fiscal Municipal e Procurador, sendo aprovado
em julho de 2006. Em fevereiro de 2007, retornou ao serviço público como Auditor Fiscal
Municipal, função que ocupou até março de 2008, quando assumiu o cargo de Procurador
Municipal, no qual permanece até os dias atuais.

Em 2013, concluiu uma pós-graduação em Direito Tributário.

Entre março de 2017 e janeiro de 2025, exerceu a função de confiança de
Subprocurador Geral Fiscal e Tributário. Durante esse período, o departamento de Dívida
Ativa foi incorporado à Procuradoria Geral do Município. A gestão contribuiu
significativamente para o aumento da arrecadação da dívida ativa municipal, com um
montante superior a R$ 220 milhões arrecadados em oito anos.

Durante a pandemia, Vinicius também atuou de forma decisiva na obtenção de
recursos, em parceria com o Ministério Público e a Procuradoria Geral do Estado, garantindo
mais de R$ 2,3 milhões. Esses recursos foram utilizados na construção de um hospital de
campanha para o enfrentamento da crise sanitária que afetou o mundo inteiro.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de abril de 2025.

ALUISIO BOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W5X0NGS9101A2969
		2025-04-25T16:51:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-25T16:51:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura